
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 agosto 2002 - Deliberazione n. 3871 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Adempimenti amministrativi connessi 
all’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di aiuti ai prodotti trasformati a base di 
ortofrutticoli, di agrumi e burro per la campagna 2002-2003 - Conferimento incarico Ersac. 

 
omissis 

CONSIDERATO che il Reg. (CE) n. 2201/96 del Consiglio in data 28/10/96, relativo all’organizzazione 
comune dei mercati nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli, ha istituito un regime di 
aiuto alle Organizzazioni dei produttori che consegnano pomodoro, pesche o pere da trasformare, ed un 
aiuto alle imprese di trasformazione di prugne secche o di fichi; 

CONSIDERATO che i Reg.ti Comunitari n. 2699/2000 del Consiglio del 4/12/2000 e n. 449/2001 della 
Commissione del 2/3/2001, recano disposizioni di modifica all’organizzazione comune del mercato nel 
settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli e, in particolare, che il Reg. (CE) n. 2699/2000 
introduce il cambiamento del regime di aiuti, passando da un sistema di quote di trasformazione ad uno di 
soglia di produzione, nazionale; 

CONSIDERATO che il Reg. (CE) n. 1092/2001 della Commissione, del 30 maggio 2001, reca le modalità 
di applicazione del Reg. (CE) n. 2002/96 del Consiglio, che istituisce un regime di aiuti ai produttori di 
taluni agrumi e, di fatto, abroga il Reg. (CE) 1169/97 a partire dalla fine della campagna di 
commercializzazione 2000/2001; 

CONSIDERATO il Reg. (CE) n. 2571/97 della Commissione in data 15/12/97 e successive modificazioni 
e integrazioni che stabilisce un aiuto per il burro e per il burro concentrato, destinati alla fabbricazione di 
prodotti per la pasticceria, gelati e altri prodotti alimentari; 

VISTO l’accordo interprofessionale pataticolo per la campagna 2001/2002 siglato in aprile 2001; 
TENUTO CONTO del D.M. del 26 aprile 2001 e successive modifiche, con il quale sono state emanate le 

disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (CE) 2201/96 e del regolamento (CE) n. 449/2001 in 
materia di aiuti alla produzione nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

VISTA la Circolare Assessorile dell’8 novembre 2001 prot. n. 1668/SP relativa agli obblighi ed 
adempimenti derivanti dall’applicazione dei regolamenti comunitari per i regimi di aiuto alla produzione 
dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

TENUTO CONTO del D.M. del 10 agosto 2001 e successive modifiche, con il quale sono state emanate 
le disposizioni di attuazione del regolamento (CE) n. 2202/96 che istituisce un regime di aiuto ai 
produttori di taluni agrumi, e del regolamento (CE) n. 1092/2001 che reca modalità di sua applicazione; 

TENUTO CONTO del D.M. del 8/2/2002 relativo alle norme di applicazione del Reg. CE n. 2571/97, per 
la concessione di un aiuto per la crema, il burro e il burro concentrato, destinati alla fabbricazione, di 
prodotti della pasticceria, di gelati e di altri prodotti alimentari; 

CONSIDERATO che tutte le disposizioni ministeriali summenzionate demandano all’Amministrazione 
Regionale, tra gli altri compiti, quello di accertare la trasformazione dei quantitativi di materia prima 
consegnata, mediante l’effettuazione di una pluralità di controlli nel corso della campagna di 
trasformazione; 

TENUTO CONTO che le operazioni di controllo debbono effettuarsi presso le Associazioni dei 
produttori e presso le industrie di trasformazione rientranti nella sfera di competenza regionale sulla base 
delle procedure predisposte dall’AGEA con rispettive circolari per il pomodoro, pesche e pere e per gli 
agrumi, in applicazione del Reg. (CE) n. 1663/95; 

VISTE le deliberazioni n 7781 del 7/12/94, n. 4149 del 31/5/96, n. 4829 del 6/6/97, n. 3682 del 
19/6/98, n. 4001 del 9/7/99, n. 3594 del 30/6/2000 e n. 2734 del 15 giugno 2001 con le quali sono stati 
affidati all’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo in Campania, rispettivamente per le campagne 1.995/96, 
1996/97, 1997/98, 1998/99, 1999/2000, 2000/2001 e 2001/2002 i controlli relativi e l’accertamento, 
presso le Aziende, dell’effettiva trasformazione dei quantitativi di materia prima consegnata all’industria, 
ivi compresi (per le campagne 1997/98, 1998/99, 1999/2000, 2000/2001 e 2001/2002) quelli per la 
verifica dello status di produttore agricolo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 2 / 3 
 
 
 

RITENUTO opportuno incaricare l’E.R.S.A.C., anche per la campagna 2002/2003 per lo svolgimento dei 
compiti sopra specificati, ivi inclusi anche il rilascio dei nulla osta previsti per il pagamento, nonché 
l’istruttoria delle domande dei prodotti trasformati a base di pomodoro, pesche e pere, di agrumi e di 
burro, per l’erogazione dell’aiuto alle Associazioni di Produttori richiedenti, fermo restando che i rapporti 
con il Ministero per le Politiche Agricole e Forestali (Mi.P.A.F.), con l’AGEA e con le altre Regioni saranno 
curati dal Settore “Interventi Produzione Agricola” dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività 
del Settore Primario, Per tale incarico si prevede un impegno finanziario stimato in circa 350.000 
(trecentocinquantamila) euro, che andrà meglio definito ed impegnato con successivo Decreto del 
Dirigente del Settore. Le somme erogate dovranno essere analiticamente rendicontate dall’ERSAP prima 
della successiva campagna di trasformazione. 

RITENUTO opportuno altresì, che l’E.R.S.A.C., per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra, si 
organizzi al meglio anche costituendo all’uopo una “unità di staff alle dirette dipendenze del Suo 
Direttore Generale al fine di assicurare costanti e continui rapporti con l’Area G.C. Sviluppo Attività 
Settore Primario, Settore IPA; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA 

1. Per la Campagna 2002/2003 sono affidati all’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo in Campania gli 
adempimenti previsti dalle normative richiamate in premessa e specificamente: 

Per il pomodoro, pesche e vere: 
• i controlli relativi al l’accertamento, presso le aziende trasformatrici, delle effettive consegne dei 

quantitativi di materia prima da parte delle O.P. alle industrie; 
• i controlli presso le industrie dell’avvenuta trasformazione, nonché di tutte le verifiche di cui ai 

regolamenti comunitari su richiamati e ai DD.MM. attualmente vigenti; 
• i controlli presso le O.P. che consegnano il prodotto e di tutto quanto altro richiamato dalla 

normativa vigente; 
• i controlli delle eventuali verifiche dello status di produttore agricolo in modo aggiuntivo o 

complementare a quelle già svolte dall’AGEA; 
• il rilascio dei prescritti nulla-osta e di quant’altro occorra al fine di consentire il pagamento 

dell’aiuto previsto, alle O.P. interessate; 
• l’istruttoria delle domande di aiuto presentate dalle O.P. per il pagamento della materia prima 

consegnata alle industrie trasformatrici; 
• l’accertamento tecnico-amministrativo per il riconoscimento delle nuove imprese di trasformazione 

a valere per la campagna 2002-2003; 
• il controllo dei pagamenti e di tutto quanto altro compreso nella regolamentazione comunitaria e 

nazionale. 
Per gli agrumi: 
• il controllo dell’effettiva consegna da parte delle O.P. che hanno contrattato il prodotto fresco con 

le industrie di trasformazione e tutto quanto altro previsto dalla normativa comunitaria e nazionale 
vigente e successive modificazioni ed integrazioni attualmente in atto; 

• il controllo presso le industrie dell’avvenuta trasformazione, e di tutto quanto altro previsto dalla 
normativa comunitaria e nazionale vigente e successive modificazioni ed integrazioni attualmente in atto; 

• il rilascio dei previsti nulla-osta e di quant’altro occorra al fine di consentire il pagamento dell’aiuto 
previsto, alle O.P. interessate; 

• l’istruttoria delle domande di pagamento dell’aiuto; 
• Il controllo dello status di produttore agricolo. 
Per le patate: 
• i controlli previsti dall’accordo interprofessionale pataticolo 2001-2002;  
- il rilascio della prevista certificazione regionale. 
Per il burro: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 3 / 3 
 
 
 

• I controlli presso le industrie di trasformazione relativi al Reg. (CE) n. 2571/97 riguardante la 
concessione di un aiuto per la crema, il burro e il burro concentrato destinati alla fabbricazione dei 
prodotti della pasticceria, dei gelati e di altri prodotti alimentari e di tutte le altre attività ivi connesse; 

• Il rilascio della prevista certificazione regionale. 
Per tutti i comparti sopra richiamati, i rapporti con il Ministero per le Politiche Agricole e con l’AGEA, 

saranno curati esclusivamente dal Settore Interventi Produzioni Agricole dell’Area G.C. Sviluppo Attività 
Settore Primario. 

2. L’E.R.S.A.C. per lo svolgimento dell’incarico può istituire l’Unità di staff di cui alle premesse. 
3. L’ERSAC è tenuto ad informare il Settore IPA sull’andamento della campagna di 

commercializzazione ed in particolare, per ogni prodotto, la quantità contrattata tra OP e singola 
industria, quella effettivamente trasformata, il pagamento effettuato dalle industrie alle OP e da queste 
ultime, ai propri soci e tutto quanto altro previsto nella Circolare Assessorile surrichiamata. 

4. Con successivo Decreto Regionale Dirigenziale, si provvederà all’impegno della somma occorrente 
per lo svolgimento di tale incarico. 

5. L’Assessore per l’Agricoltura è incaricato di impartire le direttive necessarie per l’esecuzione della 
presente deliberazione. 

6. La presente deliberazione è inviata al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


